T/JQZN
团 体 标 准
T/JQZN 001—2024
机器人焊接技术
2024-08-26 发布 2024-09-01 实施
嘉兴市机器人与智能装备协会    发 布
全
国

作规程有充分的理解和掌握。
8. 标准化编程规范
8.1 命名规范：为变量、程序、函数等制定统一的命名规则，提高代码的可读性和可维护
性。
8.2 注释规范：对关键代码段和逻辑进行详细说明，便于他人理解和后续维护。
8.3 模块化编程：采用模块化编程思想，将复杂任务分解为多个简单模块，提高编程效率
和可重用性。
8.4 版本控制：建立版本控制机制，记录程序修改历史，便于追踪问题源头和团队协作。
9. 认证与合规要求
9.1 机器人本体认证：确保机器人本体通过相关国际或国内标准的认证，如 CE、UL、TÜV
等。
9.2 焊接质量认证：根据产品要求，通过 ISO 3834 等焊接质量管理体系认证，确保焊接质
量符合标准。
9.3 环保与职业健康：遵守当地环保法规及职业健康安全管理体系要求，减少焊接过程中
的有害排放，保护员工健康。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/JQZN 001—2024
9.4 法律法规符合性：确保所有设计、生产、操作环节均符合当地法律法规及行业标准的
要求。
10. 结语
本标准的制定和实施，将有力推动机器人焊接技术的规范化、标准化发展，提升制造业的
整体竞争力。各相关企业应严格遵循本标准，不断优化和完善机器人焊接系统，共同推动
行业的持续进步与创新。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/JQZN 001—2024
附件一：机器人焊接系统配置清单及技术要求
序号 配置项目 技术参数/要求
1 机器人型号
适用于中型负载（例如：200kg），具备高精度和重复定
位精度，如 ABBIRB2600 等
2 控制器
具备先进的运动控制算法，支持多轴同步控制，易于编
程与维护
3 焊接电源
直流/脉冲 MIG/MAG，最大输出功率不低于 35kVA，具
备恒流/恒压模式
4 焊枪/焊炬
自动送丝功能，适用于直径 0.6mm 至 1.2mm 的焊丝，
冷却方式为水冷或气冷
5 送丝机构
高效稳定的送丝速度调节，送丝速度范围广，适应不同
材料及厚度
6 气体保护系统
可以精确控制气体流量，适用于多种保护气体（如 CO2、
Ar 等）
7 安全防护装置 包括安全围栏、光幕传感器、紧急停止按钮等
8 视觉检测系统 集成高分辨率摄像头，能够实时检测焊缝位置及尺寸
9 轨迹规划软件 支持离线编程，具备智能路径优化功能
10 通信接口 支持 EtherCAT,Profinet,DeviceNet 等多种工业总线协议
11 工作环境条件
温度范围：0°C 至 40°C；湿度：<90%RH；无腐蚀性
气体
12 维护与保养
提供定期维护计划，易损件更换周期明确，提供远程故
障诊断能力